
 

Determina n. 8/2018 

 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI LAVORI PARLAMENTARI PERIODO 1 GENNAIO 2018-31 DICEMBRE 2020. 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO. ANNULLAMENTO PROCEDURA  

  Il Segretario generale 

Premesso che: 

- con decisione del 5 ottobre 2017 il Consiglio dell’Autorità ha approvato la spesa di euro 39.000,00, oltre 

IVA, per fare fronte alla necessità, prospettata dagli Uffici, di affidare il servizio di monitoraggio dei lavori 

parlamentari per il triennio 2018-2020, mediante affidamento diretto previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2017 e s.m.i.; 

- l’Ufficio Affari Generali Amministrazione e Personale ha provveduto ad effettuare apposita indagine di 

mercato volta all’individuazione dell’affidatario del servizio, mediante richiesta di offerta a quattro operatori 

economici, ai quali è stata inviata lettera d’invito in data 26 ottobre 2017, in esito alla quale, entro il termine 

di scadenza fissato al 10 novembre 2017, sono pervenute tre offerte; 

 

Atteso che-  nell’ambito delle competenze di cui all’art. 14 del vigente Regolamento sull’organizzazione ed il 

funzionamento sugli atti predisposti per il Consiglio da parte dell’Ufficio Affari Generali Amministrazione e 

Personale, lo scrivente Segretario Generale ha riscontrato, tra l’altro, che nella procedura di indagine di 

mercato seguita non sono stati previsti specifici requisiti di idoneità, esperienza professionale ed 

incompatibilità attraverso i quali selezionare le ditte da invitare; 

 

Rilevato che la carenza nella determinazione dei suddetti requisiti non assicura il raggiungimento della finalità 

di selezionare, attraverso la consultazione concorrenziale degli operatori nell’ambito dell’indagine di mercato 

svolta, un affidatario del servizio in possesso delle caratteristiche necessarie a garantire che l’espletamento 

dello stesso avvenga in modo rispondente alle specifiche esigenze dell’Autorità; 

 

Ritenuto opportuno, in ragione di quanto sopra rappresentato, che l’Autorità si avvalga della clausola prevista 

nella lettera d’invito secondo la quale “l’Autorità si riserva il diritto di annullare i risultati della procedura 

qualora ritenga di non avere raggiunto l’obiettivo che si prefiggeva a proprio discrezionale ed insindacabile 

giudizio”; 

 

Atteso che in data 21 dicembre 2017 il Consiglio ha preso atto di tale intendimento; 

 

Visti: 

- Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante ”il codice dei contratti pubblici”, ed in 

particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

- il vigente Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità approvato 

con delibera del Consiglio n. 61 del 23 maggio 2016, in ultimo modificato con delibera del Consiglio 

n. 131 del 08 novembre 2016; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di annullare la procedura relativa all’indagine di mercato 

finalizzata all’affidamento diretto del servizio di monitoraggio dei lavori parlamentari avviata dall’Ufficio 

Affari Generali Amministrazione e Personale con lettera d’invito del 26 ottobre 2017; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

1. di annullare per le motivazioni esplicitate in premessa la procedura relativa all’indagine di mercato 

finalizzata all’affidamento diretto del servizio di monitoraggio dei lavori parlamentari, come avviata dall’ 

Ufficio Affari Generali Amministrazione e Personale con lettera d’invito in data 26 ottobre 2017;  

2. il dott. Vincenzo Accardo, in qualità di responsabile del procedimento è incaricato degli adempimenti 

necessari a dare esecuzione alla presente determina; 

3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità e di darne 

comunicazione agli interessati. 

 

Torino, 23 gennaio 2018 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


